
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600029

29

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 5º Os serviços dos Pontos de Apoio da Rua poderão ser prestados por
entidades da sociedade civil, com experiência comprovada de atuação junto à população
em situação de rua, podendo a União celebrar instrumentos pertinentes para a
formalização das parcerias, respeitada a legislação aplicável.

Parágrafo único. Em consonância com o Decreto nº 9.764, de 11 de abril de
2019, para a execução da presente Portaria, os Ministérios dos Direitos Humanos e da
Cidadania e de Desenvolvimento realizará parcerias e termos de doação com empresas
públicas e privadas para recebimento de materiais de consumo e equipamentos, bem
como de colaboração à manutenção dos Pontos de Apoio da Rua (PAR).

Art. 6º Os PAR poderão funcionar em espaço de propriedade da própria
entidade, em espaço locado para esse fim ou em local cedido pelo poder público, desde
que adequados ao cumprimento dos objetivos do Programa.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA

Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3.677 - GAB/REI/IFPI, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 22/11/2023, o prazo de validade do
Edital nº 127/2022 - GAB/REI/IFPI, de 22/11/2022, publicado no DOU de 23/11/2022, seção
3, que homologa o resultado final do Concurso Público para provimento de cargos técnico-
administrativos em Educação regido pelo Edital de abertura nº 74/2022, de 23/06/2022,
publicado no DOU de 24/06/2022, seção 3.

PAULO BORGES DA CUNHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 93, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de
05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 108/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 84: Departamento de Filosofia - Processo nº

23071.930515/2023-01 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JEFFERSON SILVEIRA TEODORO 7,73

2 - Edital nº 114/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - FACULDADE DE ODONTOLOGIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 89: Departamento de Clínica Odontológica - Processo nº

23071.940835/2023-61 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º DANIEL AMARAL ALVES MARLIÈRE 8,70

. 2º VANESSA ZAIDAN SILVEIRA 7,52

. 3º FREDERICO AIEX LOPES 6,42

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no item III, do artigo 37 da Constituição
Federal; resolve:

Nº 1.719 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período
anterior, o prazo de validade do Concurso Público, do Edital de Homologação de
Resultados nº 409/2021 de 19/11/2021, publicado no DOU de 22/11/2021, referente ao
Edital de Abertura nº 481/2019 de 17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, para
provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior.
CONSIDERANDO o disposto no item III, do artigo 37 da Constituição Federal; resolve:

Nº 1.720 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período
anterior, o prazo de validade do Concurso Público, do Edital de Homologação de
Resultados nº 418/2021 de 26/11/2021, publicado no DOU de 29/11/2021, referente ao
Edital de Abertura nº 273/2021 de 16/07/2021, publicado no DOU de 19/07/2021, para
provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior.

Nº 1.721 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período
anterior, o prazo de validade do Concurso Público, do Edital de Homologação de
Resultados nº 433/2021 de 13/12/2021, publicado no DOU de 15/12/2021, referente ao
Edital de Abertura nº 273/2021 de 16/07/2021, publicado no DOU de 19/07/2021, para
provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior.

Nº 1.722 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de término do período
anterior, o prazo de validade do Concurso Público, do Edital de Homologação de
Resultados nº 457/2021 de 29/12/2021, publicado no DOU de 30/12/2021, referente ao
Edital de Abertura nº 273/2021 de 16/07/2021, publicado no DOU de 19/07/2021, para
provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 79, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a meta global a ser considerada para o
primeiro ciclo de avaliação institucional,
compreendido entre 1º de janeiro de 2023 a 30 de
novembro de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição da República, considerando o
Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, o Decreto nº 8.107, de 06 de setembro de
2013 e o Decreto nº 8.435, de 22 de abril de 2015, bem como as informações constantes
dos autos do processo nº 71000.059255/2023-21, resolve:

Art. 1º Aprovar a meta global a ser considerada para o primeiro ciclo de
avaliação institucional, compreendido entre 1º de janeiro de 2023 a 30 de novembro de
2023, ficando estabelecida em 90% (noventa por cento) da execução orçamentária global
do órgão nos meses que compõem o período avaliado, considerando-se a razão entre o
somatório do volume de empenho e a respectiva dotação do período.

§ 1º A dotação orçamentária do período avaliado é obtida pelo somatório das
dotações dos meses que o compõem, considerando-se dotação mensal o valor equivalente
a um doze avos da dotação total do exercício a que pertence o mês, incluindo-se os créditos
adicionais suplementares e especiais publicados até o mês de novembro de 2023.

§ 2° Os recursos extraordinários do período, os créditos bloqueados para
remanejamento, os valores da reserva de contingência, as despesas de que trata o art. 8º
da Emenda Constitucional nº 126, de 21 de dezembro de 2022 e as despesas relacionadas
a pessoal, gestão e administração da unidade não são consideradas no cálculo do
indicador.

§ 3º Em caso de limitação de empenho e de movimentação financeira na forma
do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, o
montante indisponível será descontado da base de cálculo de que trata o § 1º.

Art. 2º O resultado percentual da avaliação institucional é obtido pela razão
entre a execução orçamentária e a meta estabelecida.

§ 1º. O resultado da avaliação do alcance da meta global varia de zero a cem
por cento, arredondado ao múltiplo de cinco percentuais imediatamente superior.

§ 2º O resultado da avaliação é ponderado em oitenta por cento, para fins das
Gratificações de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE e de
Desempenho da Atividade de Cargos Específicos - GDACE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.640, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
13/09/2023, 27/09/2023, 11/10/2023 e 25/10/23.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 80, de 10 de
novembro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 13/09/2023, 27/09/2023,
11/10/2023 e 25/10/23.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ANY TERESINHA RODRIGUES BESERRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.078124/2023-43
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Geração em Movimento - Ano II
Registro: 2303396
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 409.001,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 82114-4
Período de Captação até: 25/10/2025

2 - Processo: 71000.078331/2023-06
Proponente: A.E.R.N - Associacao Esportiva de Restauração Neemias
Título: Bom no esporte, melhor na Escola
Registro: 2303275
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.448.821/0001-60
Cidade: Nova Lima UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.014.047,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2350 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52323-2
Período de Captação até: 25/10/2025

3 - Processo: 71000.077490/2023-85
Proponente: APAE Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais do DF
Título: Remando Juntos com APAE
Registro: 2303097
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 00.643.692/0001-96
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 460.503,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2727 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111490-5
Período de Captação até: 25/10/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600030

30

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

4 - Processo: 71000.077629/2023-91
Proponente: Associação Amigos da Justiça Cidadania Educação e Arte
Título: Projeto Saber Viver - Bons na Escola Vila do Riacho 2024
Registro: 2303130
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.653.530/0001-92
Cidade: Ibiraçu UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 589.568,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2112 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17315-0
Período de Captação até: 25/10/2025

5 - Processo: 71000.077648/2023-17
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil Santo Ângelo
Título: Núcleo de Tênis AABB Santo Ângelo - Projeto de Ação Continuada
Registro: 2303147
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.216.718/0001-99
Cidade: Santo Ângelo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 133.576,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0138 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71152-7
Período de Captação até: 25/10/2025

6 - Processo: 71000.077611/2023-99
Proponente: Associacao Atlética DR. Emilio Ribas
Título: Projeto Intermed
Registro: 2303115
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.854.408/0001-26
Cidade: Catanduva UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 184.469,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6598 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34051-0
Período de Captação até: 25/10/2025

7 - Processo: 71000.078228/2023-58
Proponente: Associacao de Pais e Amigos do Centro de Reabilitação
Título: Equovida
Registro: 2303181
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.798.659/0001-96
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 244.179,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4283 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44194-5
Período de Captação até: 25/10/2025

8 - Processo: 71000.077433/2023-04
Proponente: Associacao de Voleibol Vila Velha
Título: Escola de esporte vila velha
Registro: 2303085
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.703.753/0001-57
Cidade: Ponta Grossa UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 220.788,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0030 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 132513-2
Período de Captação até: 25/10/2025

9 - Processo: 71000.078309/2023-58
Proponente: Associação Desportiva Salvador Kings
Título: Touchdown Baiano
Registro: 2303250
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.991.009/0001-19
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 412.058,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5692 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24836-3
Período de Captação até: 25/10/2025

10 - Processo: 71000.078420/2023-44
Proponente: Associacao Guarda Mirim Alferes Tiradentes de Minas Gerais
Título: Prevenir
Registro: 2303328
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.899.630/0001-01
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 766.328,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3895 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76026-9
Período de Captação até: 25/10/2025

11 - Processo: 71000.078319/2023-93
Proponente: Associação Lar da Bênção Divina
Título: Corpo e Mente em Movimento Nordeste
Registro: 2303264
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 62.702.550/0001-00
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 868.306,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2804 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56928-3
Período de Captação até: 25/10/2025

12 - Processo: 71000.078384/2023-19
Proponente: Associação Leopoldense de Esporte e Cultura - Alec
Título: ITF Masters Caxias do Sul - 3ª edição
Registro: 2303420
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.790.545/0001-65
Cidade: São Leopoldo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 275.310,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2990 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32077-3
Período de Captação até: 25/10/2025

13 - Processo: 71000.078385/2023-63
Proponente: Associação Leopoldense de Esporte e Cultura - Alec
Título: Copa Thomás Engel de Tênis
Registro: 2303432
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.790.545/0001-65
Cidade: São Leopoldo UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 171.610,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2990 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32076-5
Período de Captação até: 25/10/2025

14 - Processo: 71000.078026/2023-14
Proponente: Associação Maringaense de Handebol
Título: Handebol Maringá Base
Registro: 2303237
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.837.660/0001-94
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 143.791,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0352 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 139937-3
Período de Captação até: 25/10/2025

15 - Processo: 71000.077650/2023-96
Proponente: Associação Team Vini Vôlei Sergipe - ATVVS
Título: Projeto Team Vôlei
Registro: 2303149
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.271.948/0001-60
Cidade: Aracaju UF: SE
Valor autorizado para captação: R$ 869.342,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3546 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63494-8
Período de Captação até: 25/10/2025

16 - Processo: 71000.073513/2023-82
Proponente: Associação Life Instituto
Título: Vôlei de Praia SJB - Formando Cidadãos - Ano 3
Registro: 2302753
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.501.841/0001-00
Cidade: São Joaquim da Barra UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 261.532,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0873 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35525-9
Período de Captação até: 11/10/2025

17 - Processo: 71000.070461/2023-92
Proponente: Associação Vôlei Clube Cascavel
Título: Vôlei Cascavel
Registro: 2302376
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 39.727.496/0001-35
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 207.969,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60327-9
Período de Captação até: 27/09/2025

18 - Processo: 71000.067712/2023-51
Proponente: Associação Vôlei Clube Cascavel
Título: Educa Volei
Registro: 2302306
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 39.727.496/0001-35
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 199.168,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60271-X
Período de Captação até: 13/09/2025

19 - Processo: 71000.074301/2023-12
Proponente: Associação Chapecoense de Futebol
Título: Chapecoense, Futebol na Base 2
Registro: 2303025
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 83.018.788/0001-90
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.698.871,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 127007-9
Período de Captação até: 11/10/2025

20 - Processo: 71000.078332/2023-42
Proponente: Barueri Volleyball Club
Título: BVC - Base
Registro: 2303278
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.663.365/0001-21
Cidade: Barueri UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.699.973,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9894 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1627-6
Período de Captação até: 25/10/2025

21 - Processo: 71000.078315/2023-13
Proponente: CADE - Clube Amigos dos Deficientes
Título: Basquete Para Todos
Registro: 2303259
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.299.349/0001-52
Cidade: São José do Rio Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 282.212,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4018 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33702-1
Período de Captação até: 25/10/2025

22 - Processo: 71000.078439/2023-91
Proponente: Clube do Remo
Título: Lutando com o Remo
Registro: 2303354
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.532.464/0001-77
Cidade: Cataguases UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 784.382,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0025 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55798-6
Período de Captação até: 25/10/2025

23 - Processo: 71000.078472/2023-11
Proponente: Confederação Brasileira de Teqball
Título: Teqball em Ação - Transformando Vidas com Esporte
Registro: 2303430

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jr
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600031

31

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.700.594/0001-81
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 373.989,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3537 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33862-1
Período de Captação até: 25/10/2025

24 - Processo: 71000.077470/2023-12
Proponente: Confederação Brasileira do Desporto Escolar
Título: JEB's IV
Registro: 2303092
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.953.020/0001-75
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 4.529.990,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0452 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52768-8
Período de Captação até: 25/10/2025

25 - Processo: 71000.077471/2023-59
Proponente: Confederação Brasileira do Desporto Escolar
Título: JEB's V
Registro: 2303093
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.953.020/0001-75
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 4.341.825,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0452 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52769-6
Período de Captação até: 25/10/2025

26 - Processo: 71000.070343/2023-84
Proponente: Confederação Brasileira de Cricket
Título: Desenvolvimento do Cricket ano 4
Registro: 2302494
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.415.661/0001-00
Cidade: Poços de Caldas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 641.625,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0309 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72912-4
Período de Captação até: 11/10/2025

27 - Processo: 71000.070342/2023-30
Proponente: Confederação Brasileira de Cricket
Título: Cricket na Bahia - Núcleo Santaluz Ano 2
Registro: 2302495
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.415.661/0001-00
Cidade: Poços de Caldas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 420.887,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0309 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72911-6
Período de Captação até: 11/10/2025

28 - Processo: 71000.073333/2023-09
Proponente: Centro Esportivo Social Maria Emília
Título: Projeto Esportivo Cesme
Registro: 2302681
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.671.448/0001-02
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 350.594,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0127 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 192837-6
Período de Captação até: 11/10/2025

29 - Processo: 71000.073328/2023-98
Proponente: Instituto Ádria Santos
Título: Projeto Processo Decolar
Registro: 2302669
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.514.296/0001-34
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.276.147,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0828 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54668-2
Período de Captação até: 25/10/2025

30 - Processo: 71000.078461/2023-31
Proponente: Instituto Ádria Santos
Título: Circuito de Corridas Ádria Santos
Registro: 2303403
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 44.514.296/0001-34
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.341.554,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0828 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54708-5
Período de Captação até: 25/10/2025

31 - Processo: 71000.077468/2023-35
Proponente: Instituto ASR - Alfenas Siqueira Racing
Título: Stock Series
Registro: 2303091
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.841.533/0001-61
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.178.514,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60462-3
Período de Captação até: 25/10/2025

32 - Processo: 71000.077469/2023-80
Proponente: Instituto ASR - Alfenas Siqueira Racing
Título: Ação Corrida 24 Horas
Registro: 2303096
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.841.533/0001-61
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 19.897,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº
Período de Captação até: 25/10/2025

33 - Processo: 71000.077460/2023-79
Proponente: Instituto de Educação, Esporte, Cultura e Artes Populares - IECAP
Título: Construindo Campeões
Registro: 2303089
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.319.160/0001-59
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.304.366,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3129 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34504-0
Período de Captação até: 25/10/2025

34 - Processo: 71000.077495/2023-16
Proponente: Instituto Mirtillo Trombini
Título: Nas Pistas 1
Registro: 2303099
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.772.834/0001-64
Cidade: Morretes UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.483.124,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43625-9
Período de Captação até: 25/10/2025

35 - Processo: 71000.077496/2023-52
Proponente: Instituto Mirtillo Trombini
Título: Nas Pistas 2
Registro: 2303100
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.772.834/0001-64
Cidade: Morretes UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 448.124,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43620-8
Período de Captação até: 25/10/2025

36 - Processo: 71000.077502/2023-71
Proponente: Instituto Mirtillo Trombini
Título: Nas Pistas 3
Registro: 2303102
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.772.834/0001-64
Cidade: Morretes UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.178.514,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43621-6
Período de Captação até: 25/10/2025

37 - Processo: 71000.078400/2023-73
Proponente: Instituto Mudar e Ampliar
Título: Racing Brasil
Registro: 2303374
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.602.293/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.039.836,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101454-4
Período de Captação até: 25/10/2025

38 - Processo: 71000.078399/2023-87
Proponente: Instituto Mudar e Ampliar
Título: Solar Race
Registro: 2303377
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.602.293/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.615.755,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101456-0
Período de Captação até: 25/10/2025

39 - Processo: 71000.078398/2023-32
Proponente: Instituto Mudar e Ampliar
Título: Tênis para Todos
Registro: 2303410
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.602.293/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 579.260,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101455-2
Período de Captação até: 25/10/2025

40 - Processo: 71000.078381/2023-85
Proponente: Instituto Mude de Bem Estar Urbano
Título: Fábrica da Saúde
Registro: 2303424
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.534.086/0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.471.800,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42988-0
Período de Captação até: 25/10/2025

41 - Processo: 71000.078382/2023-20
Proponente: Instituto Mude de Bem Estar Urbano
Título: Fábrica da Saúde
Registro: 2303434
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.534.086/0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.482.842,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42992-9
Período de Captação até: 25/10/2025

42 - Processo: 71000.077638/2023-81
Proponente: Instituto Sandro Dias
Título: ISD Social
Registro: 2303138
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.784.649/0001-62
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600032

32

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 1.389.805,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0427 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 81368-0
Período de Captação até: 25/10/2025

43 - Processo: 71000.077472/2023-01
Proponente: Instituto Sports
Título: Ano VI - Brasil Tennis Classic
Registro: 2303094
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.698.782/0001-38
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.013.897,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21759-X
Período de Captação até: 25/10/2025

44 - Processo: 71000.077473/2023-48
Proponente: Instituto Sports
Título: Ano II - Copa Internacional de Tênis
Registro: 2303151
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.698.782/0001-38
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.995.575,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21758-1
Período de Captação até: 25/10/2025

45 - Processo: 71000.077474/2023-92
Proponente: Instituto Sports
Título: Ano IV Copa Feminina de Tênis
Registro: 2303168
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.698.782/0001-38
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.013.897,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21757-3
Período de Captação até: 25/10/2025

46 - Processo: 71000.077475/2023-37
Proponente: Instituto Sports
Título: Campeonato Internacional de Tênis
Registro: 2303230
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.698.782/0001-38
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.995.575,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21756-5
Período de Captação até: 25/10/2025

47 - Processo: 71000.077477/2023-26
Proponente: Instituto Sports
Título: Campeonato Internacional de Tênis Feminino
Registro: 2303263
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.698.782/0001-38
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.021.854,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21754-9
Período de Captação até: 25/10/2025

48 - Processo: 71000.077479/2023-15
Proponente: Instituto Sports
Título: Brasil Tennis Open
Registro: 2303311
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.698.782/0001-38
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.013.897,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21755-7
Período de Captação até: 25/10/2025

49 - Processo: 71000.077961/2023-55
Proponente: Instituto Trilhar
Título: Escola de Lutas IV
Registro: 2303184
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.239.821/0001-39
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 381.065,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58067-8
Período de Captação até: 25/10/2025

50 - Processo: 71000.077965/2023-33
Proponente: Instituto Trilhar
Título: Núcleos Esportivos Trilhar
Registro: 2303327
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.239.821/0001-39
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.066.974,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58076-7
Período de Captação até: 25/10/2025

51 - Processo: 71000.077970/2023-46
Proponente: Instituto Trilhar
Título: Futebol Trilhar
Registro: 2303330
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.239.821/0001-39
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 959.073,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58074-0
Período de Captação até: 25/10/2025

52 - Processo: 71000.077973/2023-80
Proponente: Instituto Trilhar
Título: Trilhar em ação
Registro: 2303339

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.239.821/0001-39
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 640.099,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58075-9
Período de Captação até: 25/10/2025

53 - Processo: 71000.078296/2023-17
Proponente: Instituto Viva Vida
Título: 1a. Corrida e Caminhada Contra o Tabagismo
Registro: 2303233
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.377.509/0001-05
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 344.669,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79392-2
Período de Captação até: 25/10/2025

54 - Processo: 71000.073760/2023-89
Proponente: Instituto Rugby para Todos
Título: Promovendo o Rugby Escolar - Ano 02
Registro: 2302814
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.979.371/0001-10
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.027.480,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28233-2
Período de Captação até: 11/10/2025

55 - Processo: 71000.073227/2023-17
Proponente: Instituto Rugby para Todos
Título: Rugby para Todos - Paraisópolis Ano 19
Registro: 2302690
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.979.371/0001-10
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.312.848,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28217-0
Período de Captação até: 11/10/2025

56 - Processo: 71000.064923/2023-32
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Circuito Corre 2
Registro: 2302022
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.448.347,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9754-3
Período de Captação até: 13/09/2025

57 - Processo: 71000.064924/2023-87
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Circuito Corre 1
Registro: 2302023
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.448.347,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9755-1
Período de Captação até: 13/09/2025

58 - Processo: 71000.064925/2023-21
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Eco Run 6
Registro: 2302024
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.463.277,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9756-X
Período de Captação até: 13/09/2025

59 - Processo: 71000.064926/2023-76
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Eco Run 5
Registro: 2302025
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.463.101,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9757-8
Período de Captação até: 13/09/2025

60 - Processo: 71000.069673/2023-27
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Bike para Todos I
Registro: 2302360
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.160.000,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9783-7
Período de Captação até: 27/09/2025

61 - Processo: 71000.069674/2023-71
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Bike para Todos II
Registro: 2302361
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.160.000,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9782-9
Período de Captação até: 27/09/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600033

33

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

62 - Processo: 71000.078347/2023-19
Proponente: Instituto Dominique Geiger
Título: Terravista Escola de Golfe
Registro: 2303301
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.120.399/0001-23
Cidade: Porto Seguro UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 717.707,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2489 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72910-8
Período de Captação até: 25/10/2025

63 - Processo: 71000.078076/2023-93
Proponente: Liga Municipal de Futebol de Taubaté
Título: Torneio Juvenil de Taubaté
Registro: 2303324
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 60.125.101/0001-10
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 99.204,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28382-7
Período de Captação até: 25/10/2025

64 - Processo: 71000.061991/2023-40
Proponente: Liga Municipal de Futebol de Taubaté
Título: Jogando com as Minas
Registro: 2301771
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 60.125.101/0001-10
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 284.126,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28101-8
Período de Captação até: 13/09/2025

65 - Processo: 71000.073338/2023-23
Proponente: Liga Desportiva Guacuana
Título: Talentos Mogi Guaçu - Basquete, Futsal, Handebol e Vôlei
Registro: 2302685
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.268.710/0001-05
Cidade: Mogi Guaçu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 286.978,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1172 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59291-9
Período de Captação até: 11/10/2025

66 - Processo: 71000.073797/2023-15
Proponente: Liga Desportiva Guacuana
Título: Formando Campeões - Judô, Natação e Taekwondo
Registro: 2302836
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.268.710/0001-05
Cidade: Mogi Guaçu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 388.720,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1172 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59290-0
Período de Captação até: 11/10/2025

67 - Processo: 71000.078117/2023-41
Proponente: Movimento Pro-Crianca
Título: Judô MPC: Transformando Vidas Além dos Tatames
Registro: 2303372
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.539.347/0001-32
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 1.219.146,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1833 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53128-6
Período de Captação até: 25/10/2025

68 - Processo: 71000.067552/2023-41
Proponente: S. C. S. T - Esporte Clube Santa Teresa
Título: Vôlei Sport Clube Santa Tereza
Registro: 2302216
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 39.471.244/0001-98
Cidade: Belo Oriente UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 183.850,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4625 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25348-0
Período de Captação até: 25/10/2025

69 - Processo: 71000.078260/2023-33
Proponente: Serviço Especializado em Reabilitação Oncológica e Promoção da Saúde
( O N CO R S )
Título: O Esporte ensinando a viver
Registro: 2303206
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 37.594.285/0001-46
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 254.687,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4210 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59909-3
Período de Captação até: 25/10/2025

70 - Processo: 71000.073340/2023-01
Proponente: Santa Cruz Acre Esporte Clube S.A.F.
Título: Centro de Formação de Atletas do Santa Cruz e.c. - SAF
Registro: 2302691
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 47.415.109/0001-53
Cidade: Rio Branco UF: AC
Valor autorizado para captação: R$ 1.272.007,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3022 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69408-8
Período de Captação até: 11/10/2025

71 - Processo: 71000.073543/2023-99
Proponente: Uniao Brasil
Título: Educando com Karatê-Dô
Registro: 2302768
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.433.983/0001-07
Cidade: São José do Rio Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 561.842,20

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0111 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48170-X
Período de Captação até: 11/10/2025

72 - Processo: 71000.073439/2023-02
Proponente: Uberlândia Esporte Clube
Título: Alviverde do Triângulo
Registro: 2302708
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.651.936/0001-03
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.559.967,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4165 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37198-X
Período de Captação até: 11/10/2025

73 - Processo: 71000.073437/2023-13
Proponente: Uberlândia Esporte Clube
Título: Craques do Futuro IX
Registro: 2302705
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.651.936/0001-03
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.465.106,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4165 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37199-8
Período de Captação até: 11/10/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.053713/2020-76
No Diário Oficial da União nº 239, de 15 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 13 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.413/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1022 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
54510-4, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1022 DV: 7 Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 69106-2.

Processo Nº 71000.044708/2023-15
No Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho de 2023, na Seção 1, página

31 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.606/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 4564 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 14004-X,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1392 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37967-0.

Processo Nº 71000.078324/2023-04
No Diário Oficial da União nº 212, de 8 de novembro de 2023, na Seção 1,

página 25 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.638/2023, ANEXO I, onde se lê: Cidade:
Balneário Camboriú UF: , leia-se: Cidade: Balneário Camboriú UF: SC.

Ministério da Fazenda

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
2ª SEÇÃO

4ª CÂMARA
2ª TURMA ORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta extraordinária de julgamento dos recursos da sessão não presencial
utilizando videoconferência a ser realizada na data a seguir mencionada.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitação de sustentação oral, transferência ou retirada de pauta deve ser

enviada em até 2 (dois) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da
turma, independentemente do dia em que o processo tenha sido agendado;

2) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF na
internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg; e

3) Serão julgados na primeira sessão ordinária subsequente, independente de
nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido adiada, em razão de pedido de vista
de Conselheiro, não-comparecimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo na sessão
marcada, ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de decisão do
Colegiado.

DIA 17 de Novembro de 2023, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): ANA CLAUDIA BORGES DE OLIVEIRA
1 - Processo nº: 10120.720041/2020-65 - Recorrentes: NOVO MUNDO S.A. e

FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 10120.720040/2020-11 - Recorrentes: NOVO MUNDO S.A. e

FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 10120.736375/2020-51 - Recorrentes: NOVO MUNDO S.A. e

FAZENDA NACIONAL

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

FRANCISCO IBIAPINO LUZ
Presidente da 2ª Turma Ordinária

3ª SEÇÃO
2ª CÂMARA

1ª TURMA ORDINÁRIA
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 28 a 30/11/2023.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos das sessões não presenciais

utilizando videoconferência a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.
O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitação de sustentação oral, transferência ou retirada de pauta deve

ser enviada em até 2 (dois) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento
da turma, independentemente do dia em que o processo tenha sido agendado;

2) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF
na internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg;

3) Serão julgados na primeira sessão ordinária subsequente, independente de
nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido adiada, em razão de pedido de vista de
Conselheiro, não-comparecimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo na sessão marcada,
ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de decisão do Colegiado; e

4) O julgamento do(s) processo(s) constante(s) na tabela abaixo, coluna "ITEM"
e "PROCESSO", servirá como paradigma para o julgamento do(s) processo(s) constante
do(s) item(ns) na coluna "ITENS REPETITIVOS" da tabela. O resultado do julgamento do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

